
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου Διαδραστικών Ψηφιακών 
Συστημάτων στο Τμήμα Ψηφιακών Τεχνών και Κι-
νηματογράφου της Σχολής Οικονομικών και Πολι-
τικών Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού 
του κανονισμού.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου Κατανεμημένων Συστημά-
των, Υπολογιστικής Νέφους, Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και Μηχανικής Μάθησης στο Τμήμα Τεχνολο-
γιών Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού του 
κανονισμού.

3 Κατάργηση του Εργαστηρίου Ισλαμικού Δικαί-
ου και Αραβοϊσλαμικών Σπουδών του Τμήματος 
Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 204 (1) 

Ίδρυση Εργαστηρίου Διαδραστικών Ψηφιακών 
Συστημάτων στο Τμήμα Ψηφιακών Τεχνών και 
Κινηματογράφου της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών και καθορισμός του εσω-
τερικού του κανονισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 18.4.2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψηφιακών Τεχνών και Κινηματογράφου.

5. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστηρίου Διαδρα-
στικών Ψηφιακών Συστημάτων και ο καθορισμός του 
εσωτερικού του κανονισμού, δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί ερευνητικές, αναπτυξιακές 
και εκπαιδευτικές ανάγκες του Τμήματος στα γνωστικά 
αντικείμενα της Φυσικής Υπολογιστικής και των διαδρα-
στικών ψηφιακών εγκαταστάσεων.

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τις σχετι-
κές νομικές διατάξεις που αφορούν την ίδρυση, οργάνω-
ση, διοίκηση, χρηματοδότηση και λειτουργία Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων, τους σχετικούς κανονισμούς του 
ΕΚΠΑ και τα προβλεπόμενα στον παρόντα εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του.

Άρθρο 2  
Σκοπός

Το «Εργαστήριο Διαδραστικών Ψηφιακών Συστημά-
των» (στο εξής «Εργαστήριο») εξυπηρετεί ερευνητικές, 
αναπτυξιακές και εκπαιδευτικές ανάγκες (συμπεριλαμ-
βανομένων και της παροχής τεχνογνωσίας και μελετών, 
καθώς και της ανάπτυξης τυποποιήσεων) του Τμήματος 
στα ευρύτερα γνωστικά αντικείμενα της Φυσικής Υπο-
λογιστικής και των διαδραστικών ψηφιακών εγκαταστά-
σεων. 

Ειδικότερα, στην έρευνα, σχεδίαση, ανάπτυξη και προ-
γραμματισμό εφαρμογών φυσικού υπολογισμού, όπου 
πραγματοποιείται αλληλεπίδραση με το φυσικό περιβάλ-
λον αξιοποιώντας αισθητήρες και άλλες ηλεκτρονικές 
διατάξεις. Καλύπτονται δραστηριότητες, που περιλαμ-
βάνουν σχεδίαση προσαρμοσμένου υλικού (π.χ. πλα-
κέτες και κυκλώματα), την τρισδιάστατη εκτύπωση και 
την βασική επεξεργασία φυσικών υλικών, ανάλογα την 
εφαρμογή. Στα διαδραστικά συστήματα περιλαμβάνο-
νται επίσης τα πνευματικά συστήματα και το διαδίκτυο 
των πραγμάτων. Στην έρευνα περιλαμβάνονται και οι 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5373

55429

25.09.2024 13:56:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55430 Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

έξυπνοι αλγόριθμοι, οι οποίοι προσαρμόζουν τη συμπε-
ριφορά της αλληλεπιδραστικής εγκατάστασης. Συνολι-
κά, το εργαστήριο καλύπτει την έρευνα και την ανάπτυξη 
εφαρμογών της ψηφιακής τεχνολογίας, συνδυάζοντας 
διεπιστημονικά, περιοχές που περιλαμβάνουν τη φυσική 
υπολογιστική, τους μικροελεγκτές και μικροεπεξεργα-
στές, τα ηλεκτρονικά, τους αυτοματισμούς, τον φωτισμό, 
την ηχητική και οπτική πληροφορία, την τρισδιάστατη 
εκτύπωση, τα πνευματικά συστήματα, τους υπολογιστές 
και τα δίκτυα, τους έξυπνους αλγόριθμους και άλλες συ-
ναφείς περιοχές.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί ερευνητικές (διεξάγο-
ντας βασική και εφαρμοσμένη έρευνα) και άλλες σχετι-
κές ανάγκες του Τμήματος Ψηφιακών Τεχνών και Κινη-
ματογράφου, ως ακολούθως:

1) Διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα 
γνωστικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό . εφαρμοσμένο επίπεδο,

2) συνεργασία, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου οργά-
νου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής, 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους 
συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του πανεπιστη-
μιακού εργαστηρίου,

3) εξασφάλιση πόρων και πηγών χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

4) συνεισφορά στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

5) παροχή επιστημονικού και εξειδικευμένου συμβου-
λευτικού έργου προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
ιδίως με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

6) παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

7) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. 
στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου,

8) ανάληψη διεξαγωγής βιομηχανικής έρευνας, στο 
πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή βιο-
μηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

9) υποστήριξη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών, ερευνητικών και αναπτυξιακών 

αναγκών του τμήματος στο οποίο ανήκει σε θέματα που 
εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του Εργα-
στηρίου,

10) διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστη-
μονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλή-
νων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων,

11) υποστήριξη της εκπόνησης διδακτορικών διατρι-
βών,

12) μεταφορά τεχνογνωσίας από τεχνολογίες αιχμής 
κατά την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού για τη στήρι-
ξη και προαγωγή και τη σύνδεση της υψηλής στάθμης 
έρευνας με τη διδασκαλία,

13) διοργάνωση ή συμμετοχή σε εκδηλώσεις και εκθέ-
σεις, οι οποίες προάγουν τους σκοπούς του εργαστηρίου, 
αλλά και του τμήματος,

14) ειδικές παρουσιάσεις κατασκευών και εφαρμογών 
για την υποστήριξη του ΠΠΣ,

15) καθοδήγηση φοιτητών στην ανάπτυξη εφαρμογών 
στα πλαίσια των τριών κύκλων σπουδών,

16) διεξαγωγή ομιλιών, ημερίδων και μαθημάτων σε 
τομείς που υποστηρίζει το εργαστήριο,

17) προβολή του έργου του εργαστηρίου για την προ-
σέλκυση συνεργασιών.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

α) Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδα-
κτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στο Τμήμα Ψηφιακών Τεχνών και Κινηματογράφου του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται 
από καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές καθη-
γητές, επίκουρους καθηγητές και λέκτορες με γνωστικό 
αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και 
επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το προ-
σωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

β) Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολούνται 
και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, όπως:

- Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
- ερευνητές επί συμβάσει,
- πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

- προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

 Η μισθοδοσία του προσωπικού αυτής της παραγρά-
φου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και κα-
λύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

γ) Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου 
μπορεί να είναι καθηγητές άλλων Τμημάτων του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55431Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

Πανεπιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσω-
πικό ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος 
ή του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 5  
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή του, 
ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Ψηφιακών Τε-
χνών και Κινηματογράφου με γνωστικό αντικείμενο ίδιο 
ή συναφές με αυτό του Εργαστηρίου. Οι προϋποθέσεις 
και η διαδικασία εκλογής προσδιορίζονται από τις οικείες 
νομικές διατάξεις και τους κανονισμούς του ΕΚΠΑ. Ο δι-
ευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται από τις 
οικείες νομικές διατάξεις:

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανε-
πιστημιακού εργαστηρίου,

β) μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονι-
σμού, των κανονισμών του ΕΚΠΑ, των αποφάσεων των 
οργάνων του ΕΚΠΑ και του Τμήματος, καθώς και για την 
τήρηση της νομοθεσίας,

γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-
ων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους 
πόρους του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-
στήριξη του Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 
την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού 
και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστη-
μιακού εργαστηρίου,

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

ζ) συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

η) μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου,

θ) εισηγείται στη συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,

ι) υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το ερ-
γαστήριο,

ια) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του ΕΚΠΑ 
και στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται σε αυτό από το Τμήμα για την διεξαγωγή 
του έργου του, την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών έργων. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τους κανονι-
σμούς και τις αποφάσεις των οργάνων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαίσιο 
ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασιστεί, και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν στο Εργαστήριο, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή του Εργαστη-
ρίου. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρη-
σιμοποίηση τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Στο εργαστήριο δύναται να απασχολούνται υπό τις 
υποδείξεις του Διευθυντή, μεταδιδακτορικοί φοιτητές, 
υποψήφιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές με 
συναφή με τα γνωστικά του αντικείμενα ερευνητική 
ενασχόληση.

Άρθρο 7 
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1) Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων,

2) τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

3) την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από τις σχετικές νομικές διατάξεις,

4) τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

5) τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου,

6) τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων,

7) από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και αρχεία: 

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (οργάνων και παγίου 
εξοπλισμού, βιβλίων και περιοδικών),

- φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους και
- πρωτόκολλο εισερχόμενων και εξερχόμενων εγγρά-

φων,
- κάθε άλλο βιβλίο που προβλέπεται από τις κείμενες 

διατάξεις και τους κανονισμούς του ΕΚΠΑ.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55432 Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙΑ-
ΔΡΑΣΤΙΚΩΝ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ» με το ακρω-
νύμιο «ΕΔΨΣ». Ο αντίστοιχος αγγλικός τίτλος είναι 
«INTERACTIVE DIGITAL SYSTEMS LABORATORY» με το 
ακρωνύμιο «IDSL».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξω-
τερικό κύκλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» και στον 
εσωτερικό «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙΑΔΡΑΣΤΙΚΩΝ ΨΗΦΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του 
το αντίστοιχο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών με την προσθήκη του τίτλου και 
των αρχικών του εργαστηρίου στην αγγλική γλώσσα 
(INTERACTIVE DIGITAL SYSTEMS LABORATORY - IDSL).

Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 205 (2) 

Ίδρυση Εργαστηρίου Κατανεμημένων Συστημά-
των, Υπολογιστικής Νέφους, Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και Μηχανικής Μάθησης στο Τμήμα Τεχνολο-
γιών Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού του 
κανονισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (13). 

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’124). 

4. Την από 18.4.2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας.

5. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστηρίου Κατανε-
μημένων Συστημάτων, Υπολογιστικής Νέφους, Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Μηχανικής Μάθησης και ο καθορισμός 
του εσωτερικού του κανονισμού, δεν προκαλεί δαπάνη 

σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής 
επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανί-
ας (στο εξής «Τμήμα») του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών «Εργαστήριο Κατανεμημένων 
Υπολογιστικών Συστημάτων και Τεχνητής Νοημοσύνης» 
(στο εξής «Εργαστήριο»). Το Εργαστήριο εξυπηρετεί 
ερευνητικές, αναπτυξιακές και εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Τμήματος στα γνωστικά αντικείμενα της Μηχανικής 
Μάθησης (Machine Learning), της Υπολογιστικής Νέφους 
και του Κατανεμημένου Καθολικού (Cloud Computing 
and Distributed Ledger), των Συστημάτων Εικονικής και 
Επαυξημένης Πραγματικότητας (Virtual και Augmented 
Reality Systems), της Τεχνολογίας Λογισμικού και Βάσε-
ων Δεδομένων (Software Engineering και Databases), 
της Τεχνητής Νοημοσύνης (Αrtificial Intelligence) και των 
Ευφυών Μηχανισμών σε Κατανεμημένα Πληροφορια-
κά Συστήματα (Intelligent Mechanisms in Distributed 
Information Systems). Η λειτουργία του Εργαστηρίου 
διέπεται από τις σχετικές νομικές διατάξεις που αφορούν 
την ίδρυση, οργάνωση, διοίκηση, χρηματοδότηση και 
λειτουργία Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων, τους σχετι-
κούς κανονισμούς του ΕΚΠΑ και τα προβλεπόμενα στον 
παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι να εξυπηρετεί ερευ-
νητικές, αναπτυξιακές και εκπαιδευτικές ανάγκες 
(συμπεριλαμβανομένης της παροχής τεχνογνωσίας, 
μελετών, και της ανάπτυξης πρότυπων προϊόντων/
τυποποιήσεων) του Τμήματος στα γνωστικά αντικεί-
μενα της Μηχανικής Μάθησης (Machine Learning), της 
Υπολογιστικής Νέφους και του Κατανεμημένου Καθο-
λικού (Cloud Computing and Distributed Ledger), των 
Συστημάτων Εικονικής και Επαυξημένης Πραγματικό-
τητας (Virtual και Augmented Reality Systems), της Τε-
χνολογίας Λογισμικού και Βάσεων Δεδομένων (Software 
Engineering και Databases), της Τεχνητής Νοημοσύνης 
(Αrtificial Intelligence) και των Ευφυών Μηχανισμών σε 
Κατανεμημένα Πληροφοριακά Συστήματα (Intelligent 
Mechanisms in Distributed Information Systems), τα 
οποία ανήκουν στα επιστημονικά πεδία του Τμήματος 
Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας. 

Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί ερευνητικές ανάγκες 
του Τμήματος, διεξάγοντας βασική και εφαρμοσμένη 
έρευνα στα ακόλουθα γνωστικά πεδία (ενδεικτικά):

1) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση πρωτότυπων συστημάτων και διατάξεων 
υπολογιστικής νέφους (cloud computing), κινητής υπο-
λογιστικής (edge computing), και υπερ-υπολογιστικής 
(high performance computing).

2) Σχεδιασμός μοντέλων, πρωτοκόλλων, λύσεων, τε-
χνολογιών, υπηρεσιών και εφαρμογών κατανεμημένου 
καθολικού (distributed ledger) και αλυσίδων κατανεμη-
μένης εγγραφής (blockchain).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55433Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

3) Τεχνικές και υποδομές διαχείρισης, βαθιάς μάθησης 
και ανάλυσης μεγάλων δεδομένων.

4) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση αλγορίθμων/μοντέλων βαθιάς μάθησης, μη-
χανικής μάθησης και τεχνητής νοημοσύνης.

5) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση Συστημάτων Λογισμικού Μεγάλης Κλίμακας.

6) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση πρωτότυπων μηχανισμών χρονοπρογραμ-
ματισμού και διαχείρισης πόρων (υπολογιστικών και 
αποθηκευτικών) σε περιβάλλον νέφους.

7) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση από-
δοσης και υλοποίηση Ευφυών Εφαρμογών, Διαχείρισης 
Πληροφορίας, Υπολογιστικής, Αναπαράστασης Γνώσης, 
Οπτικοποίησης και Ανάλυσης Δεδομένων Ροών Διαδι-
κτύου των Πραγμάτων (IoT), και γενικότερα συστήματα 
μεγάλης κλίμακας στις περιοχές των Κατανεμημένων Συ-
στημάτων, του Κατανεμημένου Καθολικού, της Τεχνητής 
Νοημοσύνης και της Μηχανικής Μάθησης.

8) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, μελέτη, ανάλυση και 
υλοποίηση τεχνικών χρονοπρογραμματισμού εργασι-
ών σε κεντρικοποιημένα και κατανεμημένα λειτουργικά 
συστήματα.

9) Σχεδιασμός, μοντελοποίηση, ανάλυση και υλοποί-
ηση τεχνικών, υπηρεσιών και εφαρμογών επαυξημένης 
και εικονικής πραγματικότητας (ΑR/VR).

10) Σχεδιασμός, διαχείριση και υλοποίηση εκπαιδευ-
τικών προγραμμάτων σε γνωστικά αντικείμενα συναφή 
με τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

Το Εργαστήριο θα εξυπηρετεί εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Τμήματος που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστη-
ριότητας του (όπως αυτά ενδεικτικά αναφέρονται παρα-
πάνω) και ειδικότερα:

1) Την υποστήριξη μαθημάτων του Τμήματος σε προ-
πτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, 

2) την υποστήριξη της εκπόνησης πτυχιακών εργασι-
ών και μεταπτυχιακών διπλωματικών εργασιών,

3) την υποστήριξη της εκπόνησης διδακτορικών δι-
ατριβών,

4) την υποστήριξη της ανάπτυξης προγραμμάτων δι-
δασκαλίας σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο,

5) τη μεταφορά τεχνογνωσίας σε τεχνολογίες αιχμής 
κατά την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού για την σύν-
δεση της ακαδημαϊκής και της βιομηχανικής έρευνας 
με τη διδασκαλία,

6) τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων και εκ-
παιδευτικών σεμιναρίων.

Άρθρο 3 
Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δρα-
στηριότητες:

1) Να διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο,

2) να συνεργάζεται με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 

ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Εργαστηρίου,

3) να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου,

4) να διεξάγει δραστηριότητες έρευνας και ανάπτυξης 
στα αντικείμενα του εργαστηρίου στα πλαίσια έργων 
χρηματοδοτούμενων από ευρωπαϊκούς ή εθνικούς πό-
ρους, 

5) να συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Εργαστηρίου,

6) να παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, με 
γνωμοδοτήσεις, μελέτες, ή/και ολοκληρωμένες λύσεις,

7) να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του ΕΚΠΑ, και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με τις κείμενες σχετικές διατάξεις,

8) να οργανώνει και να παρέχει επιμορφωτικά προ-
γράμματα μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης του ΕΚΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του Ερ-
γαστηρίου,

9) να αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευ-
νας, στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις 
ή βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

10) να υποστηρίζει σε επίπεδο προπτυχιακών, μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών σπουδών τις διδακτικές, 
ερευνητικές και αναπτυξιακές ανάγκες του Τμήματος σε 
θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας 
του Εργαστηρίου,

11) να διοργανώνει ή/και να συμμετέχει σε επιστημονι-
κές διαλέξεις, ημερίδες, σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια 
και άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις,

12) να διεξάγει μελέτες σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του Εργαστηρίου,

13) να προσκαλεί Έλληνες και ξένους αναγνωρισμέ-
νους επιστήμονες για συνεργασία με τα μέλη του Ερ-
γαστηρίου και συμμετοχή στις δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου,

14) να θέτει υπό την αιγίδα του την πραγματοποίηση 
δημοσιεύσεων και εκδόσεων υψηλής στάθμης,

15) να αναλαμβάνει και να αναθέτει εξειδικευμένα 
έργα σε τρίτους, προς εξυπηρέτηση των σκοπών του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

α) Το Εργαστήριο μπορεί να στελεχώνεται από διδα-

κτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 

στο Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται από 

καθηγητές πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτές καθηγητές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55434 Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

και επίκουρους καθηγητές με γνωστικό αντικείμενο που 

εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά 

ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το προσωπικό αυτό 

μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη Εργαστηριακού Δι-

δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

β) Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολούνται 

και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα προ-

βλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, όπως:

• Επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,

• ερευνητές ή δόκιμοι ερευνητές επί συμβάσει,

• πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-

σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/

προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

• προσωπικό του ΕΚΠΑ για την εκτέλεση πρόσθετου 

έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού αυτής της παραγρά-

φου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και κα-

λύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 

η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 

Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

γ) Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου μπο-

ρεί να είναι καθηγητές άλλων Τμημάτων του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ή Πανε-

πιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσωπικό 

ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος ή 

του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

δ) Σύμφωνα με τις ανάγκες των μελών ΔΕΠ του Εργα-

στηρίου, στο Εργαστήριο δύνανται να απασχολούνται 

μετα-διδακτορικοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 

μεταπτυχιακοί φοιτητές.

Άρθρο 5 

Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή του, 

ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του Τμήματος Τεχνολογιών 

Ψηφιακής Βιομηχανίας και μέλος του Εργαστηρίου με 

γνωστικό αντικείμενο ίδιο με κάποιο από αυτά του Ερ-

γαστηρίου. Οι προϋποθέσεις και η διαδικασία εκλογής 

προσδιορίζονται από τις οικείες νομικές διατάξεις και 

τους κανονισμούς του ΕΚΠΑ.

Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 

από τις οικείες νομικές διατάξεις: 

α) Προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του πανε-

πιστημιακού εργαστηρίου,

β) ενημερώνεται και εγκρίνει την υποβολή προτάσε-

ων έργων χρηματοδότησης σε εθνικούς ή ευρωπαϊκούς 

φορείς από τα μέλη ΔΕΠ του Εργαστηρίου,

γ) μεριμνά για την εφαρμογή του παρόντος κανονι-

σμού, των κανονισμών του ΕΚΠΑ, των αποφάσεων των 

οργάνων του ΕΚΠΑ και του Τμήματος, καθώς και για την 

τήρηση της νομοθεσίας,

δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-

άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-

στήριξη του Εργαστηρίου,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. 

την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού 

και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του πανεπιστη-
μιακού εργαστηρίου, 

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους,

ζ) συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

η) μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση, την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου και την 
καλή λειτουργία του Εργαστηρίου,

θ) εισηγείται στη συνέλευση του Τμήματος ή/και στα 
αρμόδια όργανα του ΕΚΠΑ προτάσεις σχετικά με την 
ανάπτυξη δράσεων ή/και τη στελέχωση του Εργαστη-
ρίου,

ι) υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το ερ-
γαστήριο,

ια) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στην 
κείμενη νομοθεσία, στον εσωτερικό κανονισμό του ΕΚΠΑ 
και στον παρόντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται σε αυτό από το Τμήμα για την διεξαγωγή 
του έργου του, την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διενέργεια των εργαστηριακών και ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων του. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες σύμφωνα με τους κανονι-
σμούς και τις αποφάσεις των οργάνων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εφαρμόζει τις αποφά-
σεις των μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου, οι οποίοι αποφα-
σίζουν κατά πλειοψηφία, αναφορικά με την διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια 
ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλου έργου που έχει 
αποφασιστεί, καθορίζοντας από κοινού την προτεραιό-
τητα στη χρησιμοποίηση του εξοπλισμού και των χώρων. 
Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση 
υλισμικού/λογισμικού και λοιπού εξοπλισμού που ανή-
κουν στο Εργαστήριο, την παραμονή των εργαζομένων 
(προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, κα-
θώς και στην προστασία του εξοπλισμού και των εγκα-
ταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση. Στον εξοπλισμό του Εργαστηρίου 
δύναται να παρέχεται, κατόπιν σχετικής αίτησης, απομα-
κρυσμένη πρόσβαση σε μέλη ΔΕΠ εκτός του Εργαστηρί-
ου ή σε φοιτητές για τη διεξαγωγή εργασιών ή ερευνών, 
και η οποία αίρεται μετά την περάτωση των σκοπών για 
τους οποίους είχε παραδοθεί η πρόσβαση.

Σύμφωνα με τις ανάγκες των μελών ΔΕΠ του Εργα-
στηρίου, στο Εργαστήριο δύνανται να απασχολούνται 
μετα-διδακτορικοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και 
μεταπτυχιακοί φοιτητές στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, μετά από σχετική απόφαση των μελών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55435Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

ΔΕΠ του Εργαστηρίου και ενημέρωση προς τον Διευ-
θυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7  
Έσοδα και Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από πόρους 
οι οποίοι θα προέρχονται από:

1) Την εκτέλεση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων,

2) τον προϋπολογισμό του Τμήματος, κατόπιν σχετικής 
έγκρισης της Γενικής Συνέλευσής του,

3) τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

4) την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από τις σχετικές νομικές διατάξεις,

5) τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα,

6) τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τους σκοπούς του Εργαστηρίου,

7) τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων,

8) από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και αρχεία: 

• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (οργάνων και παγίου 
εξοπλισμού, βιβλίων και περιοδικών),

• φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
• πρωτόκολλο εισερχόμενων και εξερχόμενων εγγρά-

φων,
• κάθε άλλο βιβλίο που προβλέπεται από τις κείμενες 

διατάξεις και τους κανονισμούς του ΕΚΠΑ.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Κα-
τανεμημένων Υπολογιστικών Συστημάτων και Τε-
χνητής Νοημοσύνης». Ο αντίστοιχος αγγλικός τίτλος 
είναι «Distributed Computing Systems and Artificial 
Intelligence Laboratory» με το ακρωνύμιο «DEUCALION».

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτε-
ρικό κύκλο «ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ-
ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» και στον εσωτερικό «Εργαστήριο Κατα-
νεμημένων Υπολογιστικών Συστημάτων και Τεχνητής 
Νοημοσύνης» και έχει ως έμβλημα στα έγγραφά του το 
αντίστοιχο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του και τα έγγραφά του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 206 (3) 

Κατάργηση του Εργαστηρίου Ισλαμικού Δικαί-
ου και Αραβοϊσλαμικών Σπουδών του Τμήματος 
Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 46 και την παρ. 2 του άρ-

θρου 49 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 
τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’13). 

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’124). 

4. Την υπ’ αρ. 1457/27.8.19 πρυτανική πράξη «Ίδρυση 
Εργαστηρίου με τίτλο “Εργαστήριο Ισλαμικού Δικαίου 
και Αραβοϊσλαμικών Σπουδών” στο Τμήμα Τουρκικών 
Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών και καθορισμός του 
εσωτερικού του κανονισμού» (Β’ 3543).

5. Την από 5.7.2024 εισήγηση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών 
Σπουδών.

6. Το γεγονός ότι η κατάργηση του Εργαστηρίου Ισλαμι-
κού Δικαίου και Αραβοϊσλαμικών Σπουδών δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε: :

Την κατάργηση του Εργαστηρίου Ισλαμικού Δικαίου 
και Αραβοϊσλαμικών Σπουδών (υπ’ αρ. 1457/27.8.19 
πρυτανική πράξη, Β’  3543) του Τμήματος Τουρκικών 
Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Ιδρύματος 
και την κατανομή του υπάρχοντος εξοπλισμού του στις 
αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55436 Τεύχος B’ 5373/25.09.2024

*02053732509240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


